令 和 ２ 年 度

定 期 監 査 報 告 書

佐 久 広 域 連 合

監 査 委 員

２ 佐 広 監 第 ２ ４ 号

令和２年１１月２０日

 佐 久 広 域 連 合

  広域連合長  栁 田 清 二 様

  議 会 議 長  竹 内 健 一 様

佐 久 広 域 連 合

監査委員 寺 島 秀 勝

                       監査委員 渡 邉   光

令和２年度定期監査の結果について（報告）

地方自治法第１９９条第４項の規定に基づき定期監査を実施したので、その結果を

同条第９項の規定により、別紙のとおり報告します。

････････････････････････････････････

････････････････････････････････････

････････････････････････････････････

････････････････････････････････････

････････････････････････････････････

････････････････････････････････････

････････････････････････････････････

佐 久 消 防 署

軽 井 沢 消 防 署

目 次

1

2

3

1

1

1

5

6

御 代 田 消 防 署

南 部 消 防 署

川 西 消 防 署

北 部 消 防 署 7

8

9

10

････････････････････････････････････

定期監査の期日及び対象

監 査 の 方 法

監 査 の 結 果

消 防 本 部 2

4小 諸 消 防 署

････････････････････････････････････

････････････････････････････････････

････････････････････････････････････

5
歳 入 歳 出 予 算 ・
事 業 の 執 行 状 況

2

4 監 査 の 意 見 1････････････････････････････････････

････････････････････････････････････

‐１‐

１ 定期監査の期日及び対象

   監査期日  令和２年１１月２０日（金）

   監査対象  佐久広域消防特別会計

（消防本部 小諸消防署 佐久消防署 軽井沢消防署

 北部消防署 川西消防署 南部消防署 御代田消防署）

２ 監査の方法

   監査にあたっては、財務に関する事務が法令や規則に基づき、適正かつ効率的

に執行されているかどうかを主眼に、令和２年度上半期分の予算執行状況及び事

務事業の進捗状況について、監査資料に基づき関係職員から説明聴取をするとと

もに関係書類の監査を実施した。

３ 監査の結果

  （１）予算の執行状況及び事業の進捗状況については、消防本部及び各消防署に

おいて計画等に基づき適正に執行されている。

（２）各種帳票類については、適正に整備されている。

４ 監査の意見

  （１）新型コロナウイルス禍という特殊な状況にあり、例年以上に感染対策に気

を配らなければならない状況だが、消防業務が停止することのないよう、引

き続き感染対策の徹底を図っていただきたい。

  （２）ハラスメントの防止については、職員の人格を尊重し、その能力を発揮で

きる職場となるよう、環境整備を含め引き続き力を入れて実施していただき

たい。併せて、地域住民の生命と財産を守るという役割を果たすため、職員

の意識を高め、士気が下がらないような体制づくりをお願いしたい。

  （３）各種システムの保守委託料や使用料等が高額になっているが、適正価格で

あるかどうかの判断が難しいため、チェック体制について外部委託等の手法

について検討をお願いしたい。

 消防本部及び各消防署の予算の執行状況、事務事業の進捗状況は次のとおりである。

（令和2年9月30日現在）

５ 歳入歳出予算・事業の執行状況

　歳入予算執行状況

　歳出予算執行状況

（１）消防本部　　管轄区域：佐久広域全域
　　① 職員配置　４４名

1

1

(1)

1

1

通信指令係

1

施設係

2

107.2

34.4

計 2,273,400,000 933,624,044 41.1

3,000,000 0

予算科目

計 2,273,400,000 1,503,562,195

予算科目 予算現額　（A） 支出済額　（B）

988,500

0.0

消防署費 1,729,420,000 724,934,510 41.9

公債費 2,406,000 1,202,528 50.0

予備費

執行率（B／A×100）

消防本部費 538,574,000 207,487,006 38.5

5,600,000 1,415,007 25.3

66.1

（単位：円／％）

（単位：円／％）

73.1

2,000 2,241,000 112,050.0

予算現額　（A） 収入済額　（B） 収入率（B／A×100）

2,870,000

分担金及び負担金

使用料及び手数料

県支出金

財産収入

2,261,516,000 1,495,401,528 66.1

繰越金

諸収入

412,000 301,000

3,000,000 3,215,160

消防次長

1

職員係

8

13

2

3

救急係

2

指揮課長

危険物係

消防長 庶務係

予防係

4

予防課長

1

総務課長

3

通信指令課長

指揮係

警防係次長兼警防課長

‐2‐

（令和2年9月30日現在）

　　② 歳出予算の執行状況

　　③ 事業の執行状況
○重点事業

○備品の購入状況

　・自動体外式除細動器　１台

　・ＢＣ対応除染用給湯器　１台

　・資機材搬送車　１台

　　職員派遣

　・高規格救急自動車更新に伴うデザイン一新と統一化

執行率（B／A×100）

　・佐久広域連合消防本部装備品の充実

　・専門的知識を習得し若年化する職員への指導者としての人材育成

15,510,000円

※予備費3,000,000円含む

207,487,006

支出済額　（B）

538,574,000

（単位：円／％）

38.5

　・緊急消防援助隊関東ブロック合同訓練開催に係る長野県実行委員会事務局への

297,000円

予算現額　（A）

935,000円

‐3‐

（令和2年9月30日現在）

（２）小諸消防署　　管轄区域：小諸市全域
　　① 職員配置　３１名

　　② 歳出予算の執行状況

　　③ 事業の執行状況
○重点事業

○備品の購入状況

　・発煙機　１台

　・自動体外式除細動器　１台

　・ハイリフトジャッキ　２台

　・空気呼吸器用軽量ボンベ（6.8Ｌ）　３本

　・空気呼吸器用軽量ボンベ（4.7Ｌ）　１本

　・火災防ぎょ・救助技術の向上

　・救急救命事業

　・予防業務

救急係

1

213,400円

297,000円

51,700円

5

518,100円

140,800円

（単位：円／％）

警防係

予防係

9

5

9

庶務係

112,415,865

支出済額　（B）

署長

予算現額　（A）

副署長

43.7

2

執行率（B／A×100）

257,168,000

‐4‐

（令和2年9月30日現在）

（３）佐久消防署　　管轄区域：佐久市（旧佐久市全域）
　　① 職員配置　３５名

　　② 歳出予算の執行状況

　　③ 事業の執行状況
○重点事業

○備品の購入状況

　・訓練用ダミー人形　１体

　・自動体外式除細動器　１台

　・根切り用チェーンソー　１台

　・空気呼吸器用軽量ボンベ（6.8Ｌ）　１本

　・空気呼吸器用軽量ボンベ（8.4Ｌ）　２本

　・高規格救急自動車　１台

　・高規格救急自動車積載用高度救命処置用資器材　一式

159,500円

1

（単位：円／％）
予算現額　（A）

　・佐久危険物安全協会佐久支部創立50周年記念事業

執行率（B／A×100）

15,588,100円

297,000円

247,500円

8

8

172,700円

264,000円

17,380,000円

1

救急係

予防係

9

警防係

8

庶務係

40.4

　・各種消防訓練指導

　・警防関係訓練

130,334,987322,775,000

　・救急啓発活動

署長 副署長

支出済額　（B）

　・高規格救急自動車・高度救命処置用資器材の更新

　・消火栓及び防火水槽台帳整備

　・備品購入（救急・災害・訓練資器材）

‐5‐

（令和2年9月30日現在）

（４）軽井沢消防署　　管轄区域：軽井沢町全域
　　① 職員配置　３１名

　　② 歳出予算の執行状況

　　③ 事業の執行状況
○重点事業

○備品の購入状況

　・訓練用安全ネット　１組

　・高規格救急自動車　１台

　・高規格救急自動車積載用高度救命処置用資器材　一式

　・自動体外式除細動器　１台

　・ＦＦ式暖房機　１台

　・事務室職員用椅子　３１脚

救急係

庶務係

警防係

39.7

8

（単位：円／％）

6

14,433,100円

支出済額　（B）

7

予算現額　（A）

7

予防係

283,370,000

1 2

執行率（B／A×100）

112,501,437

17,358,000円

副署長次長兼署長

　・火災予防及び消防活動広報

121,000円

　・火災防ぎょ・救急・救助技術の向上

　・高規格救急自動車の更新

　・高度救命処置用資器材の更新

264,000円

297,000円

336,567円

‐6‐

（令和2年9月30日現在）

（５）北部消防署　　管轄区域：佐久市（旧臼田町全域）、佐久穂町全域
　　① 職員配置　２４名

　　② 歳出予算の執行状況

　　③ 事業の執行状況
○重点事業

○備品の購入状況

　・酸素ボンベ（ＦＲＰ2.8Ｌ）　２本

　・科学防護服　３着

　・自動体外式除細動器　１台

　・救命索発射銃　一式

1 3

署長

6

庶務係

救急係

7

警防係

副署長

支出済額　（B）

6

（単位：円／％）

44.0

執行率（B／A×100）

56,320円

59,400円

297,000円

836,000円

　・防火看板の制作

　・少年消防クラブ防火教室

　・救急・救助・火災防ぎょ訓練

　・備品購入

予防係

1

197,488,000 86,837,246

予算現額　（A）

‐7‐

（令和2年9月30日現在）

（６）川西消防署　　管轄区域：佐久市（旧望月町・旧浅科村全域）、立科町全域
　　① 職員配置　２３名

　　② 歳出予算の執行状況

　　③ 事業の執行状況
○重点事業

○備品の購入状況

　・乾燥機　１台

　・電子レンジ　１台

　・化学防護服レベルＢ対応　２組

　・空気呼吸器用軽量ボンベ（6.8Ｌ）　３本

　・ガス測定器　一式

　・送排風機　一式

　・ストップバルブ　４個

　・高規格救急自動車　１台

　・高規格救急自動車積載用高度救命処置用資器材　一式

217,800円

63,800円

6

副署長

3

5

警防係

173,800円

　・火災防ぎょ訓練・救急訓練・救助訓練

　・救急講習会普及啓発

6

庶務係

予防係

518,100円

　・高規格救急自動車の更新

　・火災予防広報及び防火対象物立入検査の強化

救急係

（単位：円／％）

30,800円

39,600円

17,347,000円

15,193,200円

76,890円

予算現額　（A）

37.0

執行率（B／A×100）支出済額　（B）

87,275,397

1 2

署長

235,608,000

‐8‐

（令和2年9月30日現在）

（７）南部消防署　　管轄区域：小海町・川上村・南牧村・南相木村・北相木村全域
　　① 職員配置　３２名

　　② 歳出予算の執行状況

　　③ 事業の執行状況
○重点事業

○備品の購入状況

　・空気呼吸器　２組

　・背負い式すいのう　４器

　・科学防護服　３着

　・電気衣類乾燥機　１台

115,140,711

署長 庶務係

川上分遣所 分遣所長

4

執行率（B／A×100）予算現額　（A） 支出済額　（B）

予防係

（単位：円／％）

45.3

1 1

1

660,000円

116,600円

59,400円

11

副署長

5

9

救急係

254,111,000

54,230円

　・山岳救助技術の向上

　・ポンプ機関員の養成

　・火災予防活動等による防火意識の向上

警防係

‐9‐

（令和2年9月30日現在）

（８）御代田消防署　　管轄区域：御代田町全域
　　① 職員配置　２１名

　　② 歳出予算の執行状況

　　③ 事業の執行状況
○重点事業

○備品の購入状況

　・自動体外式除細動器　１台

　・チェーンソー　１台

　・空気呼吸器用軽量ボンベ（4.7Ｌ）　１本

　・空気呼吸器用軽量ボンベ（6.8Ｌ）　１本

　・防毒マスク　３個

　・化学防護服　３着

　・冷蔵庫　１台

1

副署長

1

112,200円

59,400円

180,400円

（単位：円／％）

174,900円

143,000円

172,700円

執行率（B／A×100）

178,900,000 80,428,867 45.0

予算現額　（A） 支出済額　（B）

予防係

6

5

5

警防係

3

救急係

庶務係署長

　・防火対象物の立入検査

297,000円

　・備品購入

‐10‐